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RAPORT 
 Z PODEJMOWANYCH DZIAŁA Ń NA RZECZ ZMNIEJSZENIA SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY 

W  RODZINIE ORAZ  ZWI ĘKSZENIA SKUTECZNO ŚCI OCHRONY OFIAR PRZEMOCY 
W RODZINIE W OSTROŁ ĘCE  ZA 2012 ROK 

 
 
Lp. Zadania Sposób realizacji  Podmiot 

odpowiedzialny 
(realizator) 

Termin 
realiza
cji  

I Systematyczne 
diagnozowanie 
skali zjawiska 
przemocy w 
rodzinie w 
Ostrołęce. 
 

a) Rejestrowanie przypadków przemocy w rodzinie:  
W 2012r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy i 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie z jednostek uprawnionych do wszczynania procedury 
„Niebieskiej Karty” wpłynęło 149 „Niebieskich Kart” część A, w tym:  
- 132 zostały wszczęte przez funkcjonariuszy Policji, 
- 11 przez pracowników socjalnych MOPR, 
- 2 przez MKRPA, 
- 3 przez pracowników ochrony zdrowia, 
- 1 przez pracowników oświaty. 
Ponadto kontynuowano procedurę NK z 2011r. w 35 przypadkach. 
Z raportu do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej sporządzonego przez jednostki pomocy 
społecznej wynika, że na terenie miasta Ostrołęki udzielono pomocy 347 osobom doznającym 
przemocy w rodzinie. Całodobowe schronienie uzyskało 9 osób. Izolowano od rodziny 15 sprawców 
przemocy domowej, w tym 3 osoby otrzymały sądową eksmisję z lokalu.  
Ponadto pracownicy Oświaty systematycznie diagnozują problem przemocy w rodzinach swoich 
uczniów, która polega na obserwacji zachowań uczniów przez wychowawców klas i reagują na każdy 
jej przejaw. Szkoły na bieżąco monitorują zachowania uczniów z rodzin objętych nadzorem 
kuratorskim. 

b) Wypracowanie wspólnej metodologii zbierania informacji dot. zjawiska przemocy w 
rodzinie: 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. Nr 209, poz. 1245) wszystkie 
jednostki uprawnione do wszczynania procedury „Niebieskiej Karty” mają obowiązek w ciągu 7 dni 
przekazać formularz (część – A) do Przewodniczącego ZI. W związku z powyższym wszystkie 
przypadki przemocy domowej są rejestrowane przez Przewodniczącego ZI.  
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c) Przeprowadzenie diagnozy i ustalenie zasobów środowiska lokalnego, a więc 
działalności instytucji, placówek opiekuńczo-wychowawczych, organizacji 
pozarządowych, osób zajmujących się pomaganiem i na tej podstawie opracowanie i 
korygowanie mapy zasobów środowiska lokalnego: 

- Rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta Ostrołęki zostały przedstawione 
w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
na lata 2010-2016, który został opracowany przez OIK w Ostrołęce. Program został 
rozesłany do wszystkich podmiotów zaangażowanych w realizację oraz umieszczony na 
stronie internetowej BIP Urzędu Miasta Ostrołęki. 
- Urząd Miasta Ostrołęki, na podstawie danych podmiotów udzielających pomocy w różnych 
sytuacjach życiowych, zaktualizował informator „Gdzie szukać pomocy” 

d) Przeprowadzenie badań pozwalających określić postawy pracowników służb i placówek 
stykających się z problemem przemocy na terenie Ostrołęki, a także poziom ich 
kwalifikacji potrzebnych do skutecznego pomagania: 

W 2011r. psycholog OIK przeprowadził cykl szkoleń z pracownikami:  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, 
Komendy Miejskiej Policji, 
Sądu Rejonowego w Ostrołęce oraz  
Pedagogami ostrołęckich szkół.  
W ramach przeprowadzanych szkoleń poproszono uczestników o wypełnienie ankiety dotyczącej 
zjawiska przemocy domowej. Jej celem było określenie stopnia wiedzy oraz rodzaju prezentowanych 
poglądów i przekonań związanych z omawianym tematem. Podsumowując wyniki należy stwierdzić, 
że zarówno wiedza jak i przekonania osób kształtują się na poziomie dobrym w grupach 
pracowników socjalnych MOPR i kuratorów społecznych oraz na poziomie bardzo dobrym wśród 
pedagogów szkolnych. W 2012 roku nie prowadzono badań w kierunku określenia poziomu 
kwalifikacji służb zajmujących się problemem przemocy. 

e) Sporządzanie rocznego raportu z podejmowanych działań na rzecz zmniejszenia skali 
zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększania skuteczności ochrony ofiar przemocy w 
rodzinie w Ostrołęce. do dnia 30 maja danego roku kalendarzowego.  

OIK przy współpracy wszystkich realizatorów spotkania do dnia 19 kwietnia 2012r. przygotował 
sprawozdanie z realizacji Programu. 
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II Promowanie 

zachowań 
nieagresyw-
nych i 
społecznie 
pożądanych 
wśród dzieci           
i młodzieży. 

a) Opracowanie i realizacja programów profilaktyczno-edukacyjnych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i 
licealnych: 

oraz  
b) Organizowanie alternatywnych (aktywnych) form spędzania czasu wolnego (działalność 

świetlic, klubów itp.).  
 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce. W szkołach podstawowych, gimnazjalnych, 
ponadgimnazjalnych przeprowadzono akcję informacyjną w postaci rozprowadzania ulotek 
dotyczących działalności OIK.  
Dla 50 uczniów Zespołu Szkół Nr 5 i 275 uczniów Zespołu Szkół Zawodowych Nr 4 psycholog OIK 
przeprowadził cykl pogadanek na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz na temat 
prawidłowych relacji partnerskich.  W Regionalnej Bursie w Ostrołęce, dla 15 osobowej grupy 
uczniów, psycholog OIK przeprowadził dwa spotkania na temat działalności Ośrodka oraz zakresu i 
form pomocy jakiej Ośrodek może udzielać w różnych trudnych sytuacjach.  
Dla słuchaczy II roku Zespołu Kolegiów Nauczycielskich w Ostrołęce pedagog OIK przeprowadziła 
prelekcje na temat interwencji kryzysowej, zjawiska przemocy oraz wsparcia osób dotkniętych 
przemocą. 
Przedszkole Miejskie Nr 1 w Ostrołęce  w rocznym planie pracy uwzględniło działania 
profilaktyczne, które maja na celu wyposażenie dzieci oraz rodziców w wiedzę na temat przemocy w 
rodzinie: fizycznej i psychicznej. Dzieci,  w zakresie zajęć dydaktyczno-wychowawczych, poznają 
zasady funkcjonowania rodziny, prawa  i obowiązki dziecka oraz rodziców, właściwe wzorce 
zachowań dzieci w relacjach z dorosłymi oraz zagrożenia jakie mogą pojawić się w kontakcie z 
dorosłymi. 
Przedszkole Miejskie Nr 5 w Ostrołęce realizowało program w grupach dla dzieci pięcio-, i sześcio-
letnich, które miały trudności społeczno-emocjonalne. Zajęcia prowadziły specjalistki z Poradni 
Psychologiczo-Pedagogicznej  w Ostrołęce. Ponadto w każdej grupie wiekowej nauczycielki 
placówki przeprowadziły pogadanki o tematyce dot. przemocy wobec innych i jej zapobieganiu. W 
sytuacjach edukacyjnych występujących w grupach nauczycielki stale promują zachowania 
nieagresywne. W październiku 2012r. Zorganizowano spotkanie   z funkcjonariuszami KMP w 
Ostrołęce dot. bezpieczeństwa na drodze, w domu i na podwórku. Policjanci rozmawiali również z 
dziećmi na temat przemocy w rodzinie, przekazali sposoby radzenia sobie w trudnych sytuacjach. 
Przedszkole Miejskie Nr 7 w Ostrołęce w celu promowania zachowań nieagresywnych  i 
pożądanych społecznie wśród dzieci prowadził program „Bezpieczny przedszkolak”, w ramach 
którego przeprowadzono z dziećmi pogadanki na temat zagrożeń wynikających z niewłaściwych 
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zachowań w domu, w przedszkolu i na podwórku, zachowań w sytuacjach zagrażających zdrowiu lub 
życiu. W placówce zorganizowano obchody Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka. Ponadto w 
każdej grupie przedszkolnej opracowano  i wprowadzono „Kodeks Grupowy” oraz tablice 
motywujące przedszkolaków do właściwych zachowań. Przedszkolaki wzięły udział  w 
Międzynarodowym Dniu Walki z Ubóstwem, obejrzały przedstawienie teatralne pt. „Dbamy  o 
bezpieczeństwo swoje i innych”oraz prezentację multimedialną pt. „Bezpieczny przedszkolak”, 
uczestniczyły w pogadance o bezpieczeństwie z udziałem „Komisarza Kurpika”. W ramach 
współpracy z MOPR w Ostrołęce dzieci  z najuboższych rodzin miały finansowane posiłki. 
Przedszkole Miejskie Nr 9 w Ostrołęce prowadziło działania profilaktyczne w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 10 grudnia 2012r. obchodzono Dzień Praw Człowieka, 
zostały zorganizowane zabawy, konkursy i pogadanki dla dzieci. 
Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ostrołęce – wychowawcy klas dokładnie rozeznawali sytuację rodzinną 
uczniów, diagnozowali potrzeby uczniów. Udzielano dzieciom pomocy psychologicznej,  w razie 
potrzeby przeprowadzano badania diagnostyczne w PPP w Ostrołęce, kwalifikowano uczniów do 
zajęć na terenie szkoły – zgodnie z zaleceniami zawartymi w opinii PPP. Udzielano dzieciom 
poradnictwa specjalistycznego „gdzie szukać pomocy”. Otoczenie szczególną opieką dzieci 
doznających przemocy w rodzinie (rozmowy z pedagogiem, przyznanie obiadów w szkole, pomoc w 
odrabianiu lekcji, praca z klasą – w razie potrzeby). 
Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ostrołęce prowadziła: 
- spotkania uczniów klas I-VI z policjantem  z Wydziału ds. Nieletnich KMP w Ostrołęce nt.: 
odpowiedzialności prawnej nieletnich i zagrożeń w cyberprzestrzeni, 
- warsztaty dla uczniów klas VI z psychologiem na temat kształtowania postawy asertywnej oraz 
umiejętności radzenia sobie z własnymi emocjami, 
- udział uczniów klas I-VI w spotkaniu z dr Anną Andrzejewską na temat zagrożeń w 
cyberprzestrzeni, 
- obchody Szkolnego Dnia Przeciw Agresji (11 grudnia 2012r.) 
- udział uczniów w obchodach Miejskiego Dnia bez Przemocy, 
- systematyczne rozmowy wychowawców  z uczniami, zajęcia aktywizujące dot. radzenia sobie z 
agresją, właściwych kontaktów koleżeńskich, szacunku wobec innych, 
- propagowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu wśród uczniów – zajęcia sportowe, SKS, 
Akademia Orlika, koła zainteresowań, 
- systematyczne rozmowy uczniów z pedagogiem i psychologiem szkolnym nt. radzenia sobie w 
sytuacjach trudnych mających na celu eliminowanie niewłaściwych zachowań wśród uczniów i 
wzmacniania poczucia własnej wartości, - uczniów w ogólnopolskiej kampanii Zachowaj Trzeźwy 
Umysł, 
- zajęcia kształtujące rozwój społeczno-emocjonalny – grupa uczniów wskazanych przez nauczycieli, 
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- zajęcia z psychologiem dla dzieci przejawiających problemy w funkcjonowaniu w grupie 
rówieśniczej i zaniedbanych środowiskowo. 
Szkoła Podstawowa Nr 10 w Ostrołęce zorganizowała spotkania pedagogów z uczniami klas na 
następujące tematy: 
„Zasady prawidłowej komunikacji interpersonalnej”, 
„Jak kontrolować złość”, 
„Poznajmy się „ - zajęcia integracyjne, 
„Tworzymy zgrana klasę”. W grudniu 2012r. Realizowany był program propagujący Prawa Dziecka. 
W programie uczestniczyli wszyscy uczniowie szkoły (900 uczniów). Podsumowaniem była 
organizacja apelu: Król Maciuś I o prawach dziecka. Dla uczniów klas I – III zorganizowano 
spotkania z funkcjonariuszem KMP w Ostrołęce nt. 'Bezpieczeństwo małego dziecka” oraz w klasach 
IV – VI nt. „Cyberprzemoc, stalking, zachowania podlegające karze, tolerancja. W klasach, w których 
nasilały się problemy wychowawcze przeprowadzono warsztaty psychologiczne nt. „Rozwiązywanie 
konfliktów rówieśniczych” (75 uczniów). Uczniowie przejawiający zachowania agresywne (14) 
zostali objęci specjalistyczną pomocą terapeutyczną w ramach programu „ART – Trening 
Zastępowania Agresji”, biorą również udział, w prowadzonych przez nauczycieli  i pracowników PPP 
w Ostrołęce, programach profilaktycznych pt.: „Śnieżna kula”, „Strażnicy Uśmiechu”, „Trening 
Pewności Siebie”, bądź też w zajęciach socjoterapeutycznych. Uczniowie szkoły biorą corocznie 
udział w obchodach „Miejskiego Dnia bez Przemocy” oraz w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. 
W każdym oddziale klasowym wychowawcy prowadzili zajęcia poświęcone zapobieganiu agresji 
wśród uczniów, między innymi w ramach obchodów „Tygodnia Wychowania”. 
Szkoła organizowała również alternatywne formy spędzania wolnego czasu tj: zajęcia sportowe dla 
wszystkich chętnych uczniów z klas IV -VI, a dla uczniów z klas I – III zajęcia ruchowe w formie 
gier i zabaw, zajęcia plastyczne, komputerowe, teatralne, taneczne oraz chór szkolny. W czasie ferii 
zimowych nauczyciele prowadzili zajęcia sportowe dla uczniów, z których skorzystało 140 uczniów. 
Zespół Szkół Nr 3 w Ostrołęce funkcjonariusze KMP w Ostrołęce przeprowadzili 20 spotkań z 
uczniami klas I – VI SP oraz I- III Gimnazjum dotyczących profilaktyki uzależnień, bezpiecznej 
drogi do i ze szkoły oraz karalności nieletnich. Szczególna uwagę zwrócono na niecenzuralne 
słownictwo oraz stalking. Pedagodzy i psycholog opracowali i prowadzą programy profilaktyczno-
edukacyjne w zakresie przeciwdziałania przemocy dla uczniów tj.: Szkolny Program Profilaktyczny, 
Drugi elementarz, czyli program siedmiu kroków, elementy Treningu Zastępowania Agresji ART. 
Szkoła organizuje również aktywne formy spędzania wolnego czasu podczas ferii zimowych i zajęć 
pozalekcyjnych: kuligi, basen, rajdy rowerowe, biwaki, spływy kajakowe, wycieczki szkolne, koła 
zainteresowań. Ponadto w szkole funkcjonuje koordynator do spraw bezpieczeństwa. Pedagodzy i 
psycholog przeprowadzili 15 wizyt domowych u uczniów, w dwóch przypadkach dotyczyły 
przemocy w rodzinie. Udzielili 200 porad psychologicznych i pedagogicznych, w 20 przypadkach 
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prowadzili terapię. Wszyscy uczniowie szkoły objęci byli działaniami edukacyjno-profilaktycznymi. 
Zespół Szkół Nr 4 w Ostrołęce. Szkoła w ramach programu profilaktycznego i wychowawczego 
realizuje kolejną edycję programu „Szkoła bez przemocy”. Psycholog OIK na zaproszenie szkoły 
przeprowadził zajęcia z trzema klasami gimnazjalnymi nt. technik hamowania   i rozładowania 
agresji, psycholog, pedagog  i wychowawcy klas prowadzą zajęcia z dziećmi nt. Radzenia sobie ze 
stresem i napięciem, agresją, złością, działania te są uzupełniane przez pracę świetlicy szkolnej.  
Zespół Szkół Nr 5 w Ostrołęce.  
W jednym przypadku pedagog szkoły założył procedurę przeciwdziałania przemocy w rodzinie pod 
nazwą „Niebieska Karta” i przesłał do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Szkoła realizuje programy profilaktyczne oraz organizuje 
alternatywne formy spędzania czasu tj. zajęcia plastyczne, informatyczne, sportowe, ogniska 
integracyjne, profilaktyczne spektakle teatralne. Psycholog OIK dla 50 uczniów przeprowadził 
pogadanki na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz na temat prawidłowych relacji 
partnerskich. 
Gimnazjum Nr 1 w Ostrołęce.  
 W szkole przeprowadzono: a) zajęcia warsztatowe dot. psychoprofilaktyki przeciw nadużywaniu 
alkoholu – uczestniczyło w nich 11 klas tj. około 250 uczniów; b) zajęcia warsztatowe dot. 
psychoprofilaktyki przeciw zażywaniu dopalaczy i substancji psychoaktywnych – 7 klas (ok.175 
uczniów); c) zajęcia z psychoterapeutą uzależnień p. Bronisławem Marciszem – 9 klas (ok. 225 
uczniów); d) zajęcia z funkcjonariuszem policji p. Bożeną Piersa z Wydziału Prewencji Zespołu ds. 
Nieletnich o odpowiedzialności prawnej nieletnich – 7 klas (ok. 175 uczniów); e) zajęcia w ramach 
programu „Odlot” - 26 uczniów; f) zajęcia warsztatowe z zakresu umiejętności miękkich (m.in.: 
asertywność, komunikacja, wyrażanie emocji, konstruktywne radzenie sobie ze złością). Ponadto 
pedagodzy szkoły uczestniczą w grupach roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Gimnazjum Nr 2 w Ostrołęce. W ramach dostarczenia wiedzy nt. przemocy w rodzinie podjęto 
następujące działania: - przygotowano  i wystawiono dla całej społeczności szkolnej spektakl 
profilaktyczny pt.: „Sąd nad alkoholem”, 
- zagospodarowano czas wolny uczniów poprzez organizację spotkań wigilijnych, andrzejek, dnia 
Chłopaka, dnia Kobiet, dyskotek, zajęć sportowych, teatralnych, fotograficznych, informatycznych 
oraz ceramicznych. 
I Liceum Ogólnokształcące w Ostrołęce. Na terenie Szkoły w 2012r. prowadzone były następujące 
działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 
- wychowawcy klas prowadzili zajęcia dla uczniów nt.: prawidłowych relacji między rodzicami  
i dziećmi, rozwijając umiejętności komunikacji interpersonalnej oraz asertywnego zachowania wśród 
młodzieży - pokazywanie młodzieży sposobów rozwiązywania konfliktów metodą negocjacji                    
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w sytuacjach wymagających interwencji, 
- informowano uczniów gdzie mogą szukać pomocy w trudnych sytuacjach - prezentacja ulotki OIK, 
informacja o numerach telefonów zaufania oraz instytucjach mogących udzielać wsparcia  w 
rozmowach indywidualnych lub spotkaniach grupowych. 
II Liceum Ogólnokształcące w Ostrołęce jest opracowany Szkolny Program Profilaktyki,  w którym 
ujęte są zagadnienia przemocy domowej oraz przemocy rówieśniczej. W 2012r. uczniowie 
wszystkich klas pierwszych (290 uczniów) wzięli udział w zajęciach profilaktycznych, które dotykały 
tematyki przemocy domowej. Uczniowie zostali poinformowali o rodzajach przemocy oraz miejscach 
gdzie mogą znaleźć pomoc i wsparcie.  
Zespół Szkół Zawodowych Nr 1 w Ostrołęce. Wychowawcy i pedagodzy szkoły przeprowadzili 
pogadanki z uczniami na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie (w 17 klasach), prowadzili 
również indywidualne rozmowy. Zanotowano jeden przypadek przemocy fizycznej w rodzinie 
ucznia. Uczeń został objęty pomocą psychologa OIK. 
Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Ostrołęce realizował szkolny program profilaktyki, w którym 
zawarte były zajęcia psychoedukacyjne na temat przemocy - pogadanki, angażowano uczniów  w 
życie szkoły, w działalność na rzecz środowiska lokalnego, angażowano uczniów do uczestnictwa w 
zajęciach pozalekcyjnych, np.: zajęcia decoupage, z samoobrony, zajęcia świetlicowe. Przekazano 
uczniom informacje jak należy reagować na przemoc i skutecznie udzielać pomocy, pedagodzy 
szkolni udzielali konsultacji indywidualnych uczniom, prowadzili spotkania tematyczne z młodzieżą 
z zakresu działalności profilaktycznej, udzielali informacji gdzie można znaleźć pomoc (ulotki 
instytucji pomocowych). 
Zespół Szkół Zawodowych Nr 3 w Ostrołęce w ramach działań w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie przygotował tematyczną gazetkę informacyjną dla uczniów oraz informację o 
instytucjach pomocowych.  
Zespół Szkół Zawodowych Nr 4 w Ostrołęce zaprosił psychologa OIK, który przeprowadził cykl 
pogadanek na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie i prawidłowych relacji partnerskich. 
Profilaktyką objęto 275 uczniów. 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  w Ostrołęce realizuje: 

a) program „Szkoła bez przemocy” poprzez:  
- cykliczne spotkania z Policjantem na temat konsekwencji prawnych w przypadku zachowań 
agresywnych;  
- plebiscyt na najkulturalniejszego ucznia, 
- konkurs plastyczny „Klasowy kodeks kulturalny” 
- realizację programu zajęć profilaktyczno-wychowawczych z elementami ART, 

b) tematy dotyczące profilaktyki przeciwdziałania agresji i przemocy na godzinach 
wychowawczych, 
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c) prowadzi koła zainteresowań dla uczniów: - plastyczne, teatralne, taneczne, Bliżej Kultury, 
biblijne, szkolne koło Caritas, chór szkolny, klub Młodego Ekologa, klub Młodego Historyka, 
drużynę harcerską. 

d) udział w zawodach sportowych: pływackich, tenisa stołowego, warcaby, ringo. 
e) uczniowie szkoły uczęszczają na basen, 
f) uczniowie biorą udział w różnych warsztatach, zbiórkach, przeglądach. 

 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Ostrołęce  
przeprowadziło program profilaktyczny pt: „Bezpieczne wakacje w mieście i plenerze” oraz program 
socjoterapeutyczny „Moje, lepsze jutro” dla dzieci i młodzieży z poczuciem zranienia bądź krzywdy. 
Program realizowano na koloniach letnich w Jastrzębiej Górze. Z wypoczynku skorzystało 8 dzieci z 
terenu miasta. W czasie wypoczynku dzieci brały udział w różnego rodzaju warsztatach 
profilaktycznych oraz zajęciach kulturalno-sportowych. Dzieci nabyły umiejętności konstruktywnego 
radzenia sobie w trudnych sytuacjach oraz kształtowania adekwatnej oceny siebie i poczucia własnej 
wartości, poznały sposoby bezpiecznego odreagowania negatywnych emocji, uwierzyły we własne 
siły, nauczyły się motywacji do podejmowania wysiłku poprzez wskazanie możliwości do 
samodecydowania, czerpania satysfakcji ze swoich postaw. 
Placówka Pieczy Zastępczej „Korczakówka” w Ostroł ęce w 2012r. realizowała: 
- zajęcia artystyczne: plastyczne, dekoratorskie, krawieckie;  
- zajęcia muzyczne: karaoke; zajęcia parateatralne; - zajęcia sportowe, rekreacyjne;  
- zajęcia turystyczne: wycieczki piesze, rowerowe;  
- festyn rodzinny z okazji Dnia Rodziny zorganizowany w Parku Rozrywki Knieja, 
- wyjazd do teatru i Centrum Nauki Kopernik  w Warszawie, 
- spotkania integracyjne dla wychowanków placówki, ich rodzin, rodzin zastępczych, pracowników i 
innych zaproszonych gości  w ramach projektów okolicznościowych, 
- warsztaty oraz lekcje muzealne, 
- bierze udział w działaniach Polskiego Związku Łowieckiego i Polskiego Związku Wędkarskiego, 
- współpracuje ze Stowarzyszeniem „Dajmy razem szansę”. 
Pradnia Psychologiczno - Pedagogiczna  w Ostrołęce prowadziła zajęcia z muzykoterapii dla 
dwóch nastolatek dotkniętych przemocą. 
 
Wydział Spraw Społecznych i Obywatelskich UM w Ostrołęce: 
- ze środków za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych na 
profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych w mieście Ostrołęka zostały przekazane 
środki na prowadzenie w szkołach zajęć profilaktycznych, w tym z zakresu przeciwdziałania 
przemocy i agresji w szkole, 
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- w ramach organizowania alternatywnych form spędzania wolnego czasu realizowane są dodatkowe 
zajęcia rekreacyjno-sportowe pod nazwą „Akademia Orlika”, prowadzone przez SP Nr 2. 

III Edukacja osób 
dorosłych. 
 

a) Opracowanie i realizacja programów profilaktyczno-terapeutycznych skierowanych do 
osób dorosłych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

1. W ramach kontynuacji programu z 2011 pod nazwą „Walczmy z przemocą - wspólną mocą” 
swoje spotkania samopomocowe prowadziły trzy grupy: dla osób współuzależnionych, dla 
DDA oraz dla osób doznających przemocy domowej. Wszystkie grupy działały na zasadzie 
grup otwartych – opiekunami grup byli pracownicy socjalni zatrudnieni w OIK. Osoby 
korzystające ze wsparcia grupy mogły również korzystać z porad i terapii indywidualnej 
specjalistów OIK. 

2. W Gimnazjum Nr 4 w Ostrołęce, psycholog OIK, przeprowadził spotkanie z rodzicami (60 
osób) dotyczące agresji w szkole. 

3. W OIK nadal prowadzona jest grupa korekcyjno-edukacyjna dla osób nieradzących sobie z 
agresją (stosujących przemoc). Celem pracy w grupie jest dostarczenie wiedzy, nabywanie 
umiejętności oraz modelowanie zachowań konstruktywnych u uczestników w kierunku 
zaprzestania stosowania przemocy. Rezultatem pracy grupy było całkowite zaprzestanie 
przemocy fizycznej, znaczne ograniczenie przemocy psychicznej, zaprzestanie stosowania 
przemocy werbalnej, zwiększenie wiedzy na temat form przemocy, cyklów przemocy, 
zachowań przemocowych, wzrost zachowań asertywnych, lepsza umiejętność radzenia sobie 
ze złością. Grupa funkcjonowała przez 10 miesięcy, brało w niej udział 10 osób. 

4. Przedszkole Miejskie Nr 1 w zakresie współpracy z rodzicami popularyzuje wiedzę na 
temat praw dziecka i konieczności ich przestrzegania, rodzice są informowani w formie 
ulotek, gazetek o zjawisku przemocy w rodzinie i instytucjach działających na terenie miasta, 
które udzielają wsparcia rodzinom, gdzie taka przemoc występuje. W Przedszkolu odbywają 
się także spotkania dla rodziców z udziałem psychologa PPP na temat prawidłowych relacji 
rodzica z dzieckiem i zagrożeń wynikających z przemocy nie tylko fizycznej, ale również 
psychicznej (wyzywanie, odrzucenie emocjonalne, wyśmiewanie, krytykowanie, ubliżanie 
itp.). Organizowane są również konsultacje indywidualne z psychologiem, podczas których 
rodzice mogą zgłaszać problemy dotyczące spraw rodzinnych. 

5. W Przedszkolu Miejskim Nr 5 w ramach programu grupowego dla dzieci z trudnościami 
społeczno-emocjonalnymi prowadzone były również konsultacje psychologa z rodzicami 
dzieci wykazujących zaburzenia zachowania. Miały one na celu wskazanie rodzicom 
sposobów radzenia sobie z problemami wychowawczymi występującymi w ich domu. 

6. W Przedszkolu Nr 7 w celu wzmocnienia opiekuńczych i wychowawczych kompetencji 
rodziców zorganizowano: a) Dzień Otwarty dla rodziców z udziałem specjalistów z Poradni  
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Psychologiczno-Pedagogicznej w Ostrołęce (psychologa, pedagoga, logopedy), na którym 
poruszono problemy związane z rozwojem i wychowaniem dzieci, b) umożliwiono rodzicom na 
terenie przedszkola systematyczne, indywidualne konsultacje z psychologiem, pedagogiem  i 
logopedą (raz w miesiącu). 
7. Pracownicy Przedszkola Miejskiego Nr 9 zapoznali rodziców dzieci uczęszczających do 

przedszkola z zapisami o prawach dziecka znajdującymi się w statucie przedszkola. 
8. Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 w Ostrołęce w pedagogizacji rodziców zwrócił większą 

uwagę na uwrażliwienie społeczne w kwestii przemocy domowej. 
9. W Szkole Podstawowej Nr 2 popularyzowano wśród rodziców wiedzę na temat 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez: 
- udostępnianie rodzicom broszur tematycznych z OIK i ulotek OIK, 
- przeprowadzano rozmowy indywidualne  z rodzicami, 
- udzielano wsparcia psychologicznego rodzicom mającym trudności wychowawcze, 
- kierowano osoby z problemem przemocy do OIK. 

10. Dyrektor i wychowawcy klas SP Nr  10 prowadzili pogadanki, w trakcie dni otwartych, dla 
rodziców na temat roli rodziny w prawidłowym wychowaniu dziecka (4 razy w roku). 
Odbywały się również spotkania psychologów i pedagogów z rodzicami. 

11. Zespół Szkół Nr 3 organizował szkolenia dla rodziców z zakresu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie np. „Agresja w grach komputerowych”. Teatr Kurtyna z Krakowa przedstawił 
spektakle dla rodziców „Internetowa pułapka” i „Niebezpieczna gra”. 

12. Psycholog i pedagog Zespołu Szkół Nr 4 posiadają materiały informacyjne dla rodziców, 
którzy chcą uzyskać pomoc w zakresie przemocy domowej. 

13. Zespół Szkół Nr 5 rozpowszechnia wśród rodziców ulotki i broszury informujące o zjawisku 
przemocy w rodzinie. 

14. W Gimnazjum Nr 1 w Ostrołęce zostały przeprowadzone z rodzicami zajęcia  z 
psychoterapeutą uzależnień, w których brało udział 12 rodziców. 

15. Gimnazjum Nr 2 w Ostrołęce w ramach popularyzacji wiedzy nt. przemocy w rodzinie 
organizowano spotkania z rodzicami uczniów z przedstawicielami instytucji 
wspomagających rodziny oraz kierowano rodziców na konsultacje do PPP w Ostrołęce. 

16. Grono pedagogiczne I Liceum Ogólnokształcącego w Ostrołęce poruszało tematykę 
przemocy domowej na spotkaniach  z rodzicami, również w kontekście 
niesatysfakcjonujących rodziców wyników w nauce ich dzieci. Ponadto rodzice byli 
informowani gdzie szukać pomocy w trudnych sytuacjach (prezentacja ulotki OIK, 
informacja o numerach telefonów zaufania oraz instytucjach mogących udzielić wsparcia w 
rozmowach indywidualnych i spotkaniach grupowych). 
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17. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce prowadzi „Klub dla Rodziców, 

gdzie na zebraniach klasowych zapoznaje rodziców  z zagadnieniami dotyczącymi 
przeciwdziałania i zapobiegania przemocy w rodzinie, śród dzieci i młodzieży w oparciu o 
„Szkolny Program Profilaktyki” i „Program Wychowawczy Ośrodka”. 

18. Placówka Pieczy Zastępczej „Korczkówka”  w Ostrołęce prowadzi rozmowy indywidualne 
z rodzicami wychowanków, którzy doświadczają przemocy ze strony partnerów, bądź są 
sprawcami przemocy w celu zmotywowania ich do korzystania ze specjalistycznej pomocy. 
Kierowani są do instytucji, które zajmują się zjawiskiem przemocy. 

19. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrołęce w ramach działań zorientowanych na 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie edukowała rodziców na warsztatach: 

- pn. „Być mamą, tatą”. W spotkaniach uczestniczyło 4 matki i 2 ojców, odbyło się 10 spotkań, 
- pn. „Być mamą” - w których uczestniczyło 7 matek samotnie wychowujących dzieci, z rodzin w 
których występowały przypadki przemocy domowej. 
Program zajęć pozwalał uczestnikom na przyjrzenie się sobie w roli rodzica – własnym 
ograniczeniom, ale też nowym możliwościom. Obejmował, m.in.: wiedzę dotyczącą rozwoju dziecka; 
zagadnienie granic oraz ich roli w życiu małego dziecka i dużego człowieka; uczenie dziecka 
respektowania granic; zdobycie umiejętności rozpoznawania własnych emocji i ich kontroli; 
rozpoznanie emocji dziecka i pomocy mu, gdy przeżywa silne emocje; wiedzę, czym jest kara i jakie 
ma konsekwencje dla dziecka oraz jakie są warunki skutecznego uczenia dzieci tego co wolno, a 
czego nie powinny robić; doświadczenia z zakresu motywującej roli dobrej pochwały; wpływ 
etykietowania na postrzeganie dziecka; efektywne sposoby komunikacji  w rodzinie. 
Ponadto uczestniczki warsztatów korzystały z indywidualnych konsultacji i udzielania wsparcia 
psychologa i pedagoga placówki. 
W dwóch przypadkach prowadzono mediacje rodzinne gdzie występowała przemoc. 

b) Zwiększenie dostępności do specjalistycznego poradnictwa indywidualnego i grupowego 
dla osób doznających przemocy i osób stosujących przemoc. 

1. OIK w Ostrołęce jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej realizującą zadania 
z zakresu interwencji kryzysowej i specjalistycznego poradnictwa szczególnie: prawnego, 
psychologicznego i rodzinnego.  

a) Poradnictwo prawne, realizowane jest poprzez udzielanie informacji o 
obowiązujących przepisach prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, 
ochrony praw lokatorów. Usługi prawne udzielane są w siedzibie OIK, we wtorki i piątki od 
godz. 1600 do 1800. 

b) Poradnictwo psychologiczne realizowane jest poprzez procesy diagnozowania, 
profilaktyki  i terapii. Psycholog zatrudniony w OIK pracuje 40 godzin tygodniowo. 
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c) Poradnictwo rodzinne obejmuje szeroko rozumiane problemy funkcjonowania 
rodziny, w tym problemy wychowawcze w rodzinach naturalnych i zastępczych oraz 
problemy opieki nad osoba niepełnosprawna, a także terapię rodzinną. W OIK pracuje 3 
pedagogów po 40 godz. tygodniowo. 

d) Dla potrzeb schronienia w OIK w 2012r. pracowało czterech pracowników 
socjalnych, którzy sprawują dyżury nocne oraz w dni wolne od pracy. W tym czasie zajmują 
się rodzinami przebywającymi w schronieniu OIK. W przypadku braku klientów w 
schronieniu, pełnią dyżury pod telefonem interwencyjnym OIK. Ponadto pracownicy socjalni 
są opiekunami grup samopomocowych, które funkcjonują przy OIK. 

e) W celu poszerzenia oferty usług świadczonych przez OIK, 2012r. kontynuowano 
zatrudnienie lekarza psychiatry, który udzielał porad klientom oraz udzielał pracownikom 
OIK wskazówek do dalszej pracy z tymi klientami. Lekarz był do dyspozycji jeden raz w 
tygodniu lub każdorazowo na umówiona wizytę, w przypadku pilnej konsultacji. 

f) OIK w 2012r. kontynuował zatrudnienie koordynatora ds. przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, który organizował spotkania grup roboczych, prowadził rozmowy z osobami 
doznającymi przemocy oraz osobami stosującymi przemoc. Koordynator był dostępny dla 
klientów przez 40 godz. tygodniowo. 

g) Dla osób nieradzących sobie z agresją (stosujących przemoc) utworzono grupę 
korekcyjno-edukacyjną, która miała zajęcia w czwartki od 1800 do 2000. 

h) Osoby doznające przemocy w rodzinie,  w sytuacji ostrej przemocy, mogą otrzymać 
w OIK schronienie do trzech miesięcy. OIK posiada 6 miejsc w schronieniu. 

2. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Ostrołęce, w ramach kontynuacji projektu 
„Przemoc – Zero Kompromisu” prowadził działania mające na celu poprawę sytuacji osób 
zagrożonych przemocą w rodzinie, szczególnie poprzez uczestnictwo pracowników 
socjalnych w pracach grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy  w rodzinie. 

3. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ostrołęce prowadziła 
również rozmowy z osobami stosującymi przemoc oraz z osobami doznającymi przemocy. 
Trzech członków Komisji brało udział w pracach grup roboczych.  

c) Realizacja specjalistycznych szkoleń z zakresu świadczenia pomocy ofiarom przemocy 
domowej (udzielania wsparcia, kierowania osoby doznającej przemocy do właściwych 
instytucji, wzmacniania konsekwentnych zachowań i postaw) dla: pracowników 
socjalnych, pedagogów szkolnych, członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, pracowników służby zdrowia, kuratorów sądowych, 
dzielnicowych, osób działających w organizacjach pozarządowych,  

1. Wydział Spraw Społecznych i Obywatelskich UM dofinansował szkolenia z zakresu Studium 
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 Pomocy Ofiarom Przemocy w Rodzinie pracownikom służby zdrowia i osobom zajmującym 
się tym problemem, ze środków przeznaczonych na profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
alkoholowych. 

2. Szkolenia, w których uczestniczyli pracownicy OIK:   
Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie I stopnia i rozpoczęte Studium PPwR II stopnia 
organizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska 
Linia” -  1 pracownik, 
Uczestnictwo w XVI Konferencji przeciw przemocy w rodzinie organizowanej przez PARPA – 2 
pracowników, 
Udział w seminarium: „Procedura Niebieskich Kart – jak to działa w praktyce pracy zespołów 
interdyscyplinarnych” - 1 pracownik, 
Udział w seminarium pt.: „ Jak stosować procedurę „Niebieskie Karty” w praktyce ochrony osób 
doznających przemocy w rodzinie i w mobilizowaniu osób stosujących przemoc do zmiany 
zachowania” - 1 pracownik, 
Szkolenie na temat: „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie” organizowane przez Mazowieckie 
Centrum Polityki Społecznej w Warszawie –  1 pracownik. 

3. W Gimnazjum Nr 1 w Ostrołęce wśród pracowników pedagogicznych przeprowadzono 
szkolenia: 

- „Pierwsza pomoc przedmedyczna”- szkolenie dotyczące pomocy osobie w sytuacji bezpośredniego 
zagrożenia życia – 85 pracowników pedagogicznych, 
- zajęcia z psychoterapeutą uzależnień – 85 pracowników pedagogicznych, 
- szkolenie dotyczące rozpoznania osób pod wpływem substancji psychoaktywnych – 85 
pracowników pedagogicznych, 
- szkolenie dot. interwencji kryzysowej –  2 pedagogów i psycholog, 
- szkolenie uprawniające do prowadzenia programu psychoprofilaktycznego „Odlot” - 1 osoba, 
- szkolenie uprawniające do prowadzenia programu psychoprofilaktycznego „Elementarz II – 
Program Siedmiu Kroków” - 2 osoby, 
- szkolenie uprawniające do prowadzenia programu psychoprofilaktycznego „Bez Ryzyka” - 1 osoba, 
- szkolenie uprawniające do prowadzenia programu psychoprofilaktycznego „Zastępowanie Agresji 
ART – 1 osoba. 

4. W ramach doskonalenia zawodowego nauczyciele I Liceum Ogólnokształcącego w 
Ostrołęce brali udział w licznych kursach i warsztatach, na których poruszana była 
problematyka przemocy domowej, m.in.: na szkoleniu dotyczącym nabywania umiejętności 
wychowawczych sprzyjających budowaniu relacji z uczniami i rodzicami; szybkiego 
reagowania w kryzysie; pomocy psychologiczno-pedagogicznej w sytuacjach trudnych. 
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5. Zespół Szkół Zawodowych Nr 1 obecnie zatrudnia trzy osoby profesjonalnie przygotowane 

do pracy z ofiarami przemocy. 
6. W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce nauczyciele brali udział w 

szkoleniowych radach pedagogicznych na temat: 
- „Skuteczne metody wychowawcze”, 
- „Prowokacyjne zachowania uczniów”. 

7. Przewodniczący Miejskiej Komisji Rozwi ązywania Problemów Alkoholowych w 
Ostrołęce zwrócił się do Kierownika OIK  o przeszkolenie członków Zespołu w związku 
nowymi zasadami zakładania Niebieskiej Karty. Szkolenie takie zostało przeprowadzone  w 
siedzibie OIK w dniu 14.03.2012r. przez Przewodniczącą ZI. 

d) Prowadzenie szkoleń dla pracowników Policji, ze szczególnym uwzględnieniem służb 
patrolowo-interwencyjnych, dzielnicowych  i wydziału dochodzeniowo-śledczego. 

e) Popularyzacja wiedzy nt. przemocy  w rodzinie oraz informacji o funkcjonuj ących w 
Ostrołęce podmiotach udzielających wsparcia osobom doznających przemocy. 

1. O formach udzielanej pomocy przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej mieszkańcy Ostrołęki 
informowani byli poprzez portal internetowy, poprzez ulotki oraz współpracujących z OIK 
funkcjonariuszy Policji, pracowników socjalnych, kuratorów, pedagogów szkół i służbę 
zdrowia. 

2. Wszyscy realizatorzy Programu propagują wiedzę dotyczącą przeciwdziałania przemocy 
rodzinie poprzez ulotki, plakaty i materiały dostarczane przez OIK, jednocześnie udzielając 
informacji o podmiotach udzielających pomocy w przypadku przemocy w rodzinie. 

 

 
MKRPA  
 
 
 
 
 
wszyscy 
realizatorzy 
Programu 



 15

IV Zapewnienie 
kompleksowej 
pomocy 
rodzinom, 
w których 
występuje 
przemoc 
w rodzinie. 
 

a) Udzielanie specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego, pedagogicznego, prawnego 
i socjalnego) oraz poradnictwa medycznego. 

1. Podstawowym celem działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce jest 
świadczenie poradnictwa specjalistycznego, podejmowanie działań z zakresu interwencji 
kryzysowej oraz zapewnienie schronienia osobom i rodzinom z terenu miasta Ostrołęki, 
mającym trudności w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, doznającym przemocy 
w rodzinie. Naczelną zasadą, którą kierują się pracownicy OIK jest udzielanie 
natychmiastowej pomocy każdej osobie, która zgłosi się do Ośrodka a także osobom i 
rodzinom w sytuacji zagrożenia, jeśli pracownicy Ośrodka zostaną o takiej sytuacji 
poinformowani. Ośrodek pełni rolę ratowniczą, interwencyjną i terapeutyczną. Obowiązuje w 
nim dyskrecja i indywidualne podejście do klientów. Pomoc udzielana jest adekwatnie do 
potrzeb klienta  i możliwości Ośrodka. 

Porady prawne: 
W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce zatrudniony jest prawnik z Kancelarii Adwokackiej 
w Ostrołęce, który w ramach zawartej umowy-zlecenie udziela klientom OIK oraz mieszkańcom 
miasta Ostrołęki porad prawnych. Porady prawne są udzielane we wtorki i piątki w godzinach od 1600 
do 1800. W 2012 r. udzielono porad prawnych 327 osobom.    Poradnictwo rodzinne:   
Pedagodzy zatrudnieni w OIK w ramach swoich obowiązków udzielali porad w sprawach 
rozwiązywania problemów rodzinnych. Pedagodzy pracują w godzinach od 800 do 1600. Ponadto 
każdy z nich jeden raz w tygodniu dyżuruje w Ośrodku do godziny 2000. W 2012r. udzielono 343 
osobom porad pedagogicznych, w tym osób w rodzinach było 1054. W 178 przypadkach pedagodzy 
podjęli działania z zakresu interwencji kryzysowej (554 osoby w tych rodzinach).  Poradnictwo 
psychologiczne:  W ramach swoich obowiązków psycholog zatrudniony w OIK podejmował różnego 
rodzaju działania, między innymi udzielił: - poradnictwa psychologicznego 161 osobom (liczba osób  
w rodzinie 538), - wsparcia psychologicznego 167 osobom podczas 361 indywidualnych spotkań 
terapeutycznych, - interwencji kryzysowej 9 osobom (31 osób w rodzinie), - terapii rodzinnej w 8 
przypadkach. W OIK odbywają się również spotkania dzieci z rodzicami, którzy na podstawie 
postanowienia Sądowego mają prawo do kontaktów z dziećmi. Z powodu występowania przemocy w 
rodzinie pracownicy OIK udzielili pomocy 347 osobom, w tym:  - z powodu przemocy fizycznej - 
141 osobom,  - przemocy psychicznej - 171 osobom,   - przemocy ekonomicznej - 21 osobom,  - 
seksualnej - 6 osobom  - wyrzucenie z mieszkania - 8 osobom.  

W 2012r. odbywały się w OIK, nakazem Sądu, cyklicznie (raz w tygodniu lub dwa razy  w miesiącu) 
spotkania trzech ojców z dziećmi. Ze spotkań pracownicy OIK sporządzali notatki służbowe. W 2012 
roku (z przerwą na wakacje) zatrudniano w OIK lekarza psychiatrę, który udzielał porad klientom 
OIK oraz pracownikom Ośrodka udzielał wskazówek do dalszej pracy z klientami. Lekarz był do 
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dyspozycji jeden raz w tygodniu lub każdorazowo na umówioną wizytę (w przypadku pilnej 
konsultacji). W ciągu 10 miesięcy działalności punktu konsultacji psychiatrycznej lekarz przyjęła 29 
pacjentów, w tym 27 pełnoletnich i 2 dzieci ( 23 kobiety i 6 mężczyzn). 14 osób zostało 
przeniesionych do leczenia w Poradni Zdrowia Psychicznego, 9 osób, po rozpoznaniu, zostało 
skierowanych do Poradni Leczenia Uzależnień, 2 nieletnich pacjentów zostało skierowanych do 
psychiatry dziecięcego, dwie osoby nie wymagało leczenia farmakologicznego jedynie wsparcia 
psychologicznego. Żaden  z konsultowanych pacjentów nie wymagał hospitalizacji psychiatrycznej. 

2. Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Ostrołęce realizując zadania dotyczące 
przemocy w rodzinie podejmują:  

- interwencje w środowisku,  
- zakładają procedurę przeciwdziałania przemocy w rodzinie pod nazwą „Niebieska Karta część A”, - 
uczestniczą w pracy grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu spowodowania 
zaprzestania występowania tego zjawiska w danym środowisku rodzinnym,  
- informują osoby doznające przemocy   o możliwości uzyskania schronienia w OIK, 
- zapewniają pomoc finansową i rzeczową, 
- motywują ofiary przemocy do podejmowania działań służących rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji 
życiowej. 
W 2012r. pracownicy socjalni procedurę „Niebieska Karta” w 9 rodzinach. W 119 rodzinach 
podejmowali działania związane z monitorowaniem sytuacji rodzinnej z lat ubiegłych, w której 
występowała przemoc. 

3. Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy 
kwalifikuje się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi ponieważ bardzo 
często towarzyszy mu wyraźne uszkodzenie zdrowia somatycznego natomiast zawsze 
występują poważne uszkodzenia zdrowia psychicznego. 

W dziedzinie pomocy osobom doznającym przemocy, poza zadaniami podstawowymi, takimi jak np.: 
udzielanie pomocy medycznej, istotne jest: - Rozpoznanie sygnałów świadczących   o występowaniu 
przemocy, szczególnie gdy osoby doznające przemocy bądź świadkowie próbują to ukryć. 
- Przeprowadzenie rozmowy umożliwiającej rozpoznanie form przemocy i częstotliwość jej 
występowania. 
- Informowanie osób doznających przemocy o możliwościach szukania pomocy. 
- Bezpłatne wystawianie, na prośbę poszkodowanych, zaświadczeń o stwierdzonych obrażeniach. 
- Informowanie o miejscach i warunkach wystawiania obdukcji, w przypadku stwierdzenia takiej 
konieczności, powiadomienie innych służb np. pomocy społecznej, policji, MKRPA.   
- W przypadku stwierdzenia podczas badania lub podejrzenia przestępstwa powiadomienie organów 
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ścigania. 
Bezpłatne zaświadczenia lekarskie o stwierdzonych obrażeniach ciała związanych z użyciem 
przemocy w rodzinie wystawiają wszystkie podmioty udzielające świadczeń zdrowotnych na terenie 
miasta Ostrołęki, czyli praktyki lekarza rodzinnego, praktyki specjalistyczne, nocnej i świątecznej 
opieki zdrowotnej.   W 2012r. ochrona zdrowia wszczęła 3 procedury przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie pn. „Niebieska Karta”. 

4. W ramach procedury „Niebieskiej Karty” funkcjonariusz Komendy Miejskiej Policji  w 
Ostrołęce: 

a) udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 
niezbędnej pomocy, w tym udziela pierwszej pomocy; 

b) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 
osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie; 

c) podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, zdrowia 
i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie, 
włącznie z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepisów w stosunku do osoby, wobec 
której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, środków przymusu 
bezpośredniego i zatrzymania; 

d) przeprowadza, o ile jest to możliwe, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 
przemoc w rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się 
fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub 
przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 
przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan 
psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 
przemoc w rodzinie, do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego; 

e) przeprowadza na miejscu zdarzenia,  w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności 
procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów i 
dowodów przestępstwa; 

f) podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować w 
rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa 
osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności 
od potrzeb określonych przez zespół interdyscyplinarny lub grupę roboczą.  

W 2012r. funkcjonariusze KMP w Ostrołęce rozpoczęli w 143 rodzinach procedurę Niebieskiej Karty. 
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5. Przedstawiciele oświaty:  
- udzielają kompleksowych informacji o: 

•••• możliwościach uzyskania pomocy,  w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i 
pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących 
specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

•••• możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do 
której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie - organizuje niezwłocznie 
dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje 
podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie; - może prowadzić rozmowy z osobami, 
wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji 
stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia 
lub terapii  i udziale w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie; - diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje 
podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w tym w szczególności wobec dzieci; - 
udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu lub 
osobie najbliższej o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej   i 
pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych 
przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie. 

6. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: - diagnozuje sytuację 
i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie;   - 
udziela kompleksowych informacji o: a) możliwościach uzyskania pomocy,   w szczególności 
psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach 
i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie, b) formach pomocy dzieciom doznającym przemocy w rodzinie oraz 
o instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc,  c) możliwościach podjęcia dalszych 
działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą w rodzinie; - organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, 
jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 
przemocą w rodzinie; - może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje 
podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy 
w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale 
w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
w rodzinie. W 2012r. członkowie MKRPA założyli w dwóch rodzinach procedurę Niebieskie 
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Karty. 

 
b) Udzielanie pomocy w formie schronienia osobom doznającym przemocy. 
 W ramach działań Ośrodka Interwencji Kryzysowej udzielane jest schronienie osobom, które 
doznają przemocy. Mogą one skorzystać z czasowego schronienia w celu izolacji od sprawcy. Osoby 
te mają zapewnione bezpieczeństwo i wsparcie w rozwiązywaniu problemów. Czas schronienia 
wynosi do 3 miesięcy. W czasie pobytu w OIK zakwaterowane osoby, wspólnie z pracownikami 
przygotowują i wcielają w życie plan naprawy kryzysowej sytuacji i wyjścia z przemocy.  

W 2012r. skorzystało z tej formy pomocy 9 osoby: w tym 4 kobiet i 5 dzieci. Okres zamieszkiwania 
ogółem przez te osoby wynosił 654 świadczeń, gdzie za jedno świadczenie należy przyjąć 1 nocleg. 
Ze schronienia w OIK korzystały głównie matki z dziećmi w sytuacji przemocy w rodzinie. 
Prowadzona była z nimi praca terapeutyczna.      

c) Psychologiczna pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie poprzez wsparcie 
Grupy Samopomocowej dla Osób Doznających Przemocy.   

W 2012r. przy OIK funkcjonowały 3 grupy samopomocowe: dla osób współuzależnionych, dla 
DDA oraz dla osób doznających przemocy domowej. Wszystkie Grupy działały na zasadzie grup 
otwartych. W 2012r. nie zostały wsparte pomocą specjalistów ze względu na ograniczone środki 
finansowe OIK. Działalność Grup była wsparta pomocą pracowników socjalnych, którzy zgodnie z 
regulaminem funkcjonowania Grup Samopomocowych są opiekunami grup. Osoby uczestniczące w 
grupach samopomocowych mają możliwość korzystania z porad i terapii specjalistów OIK. 

d) Specjalistyczna pomoc dla dzieci, ofiar przemocy w rodzinie. 

W 2012r. ze specjalistycznej pomocy skorzystało 45 dzieci, w tym 4 niepełnosprawnych, które były 
świadkami lub ofiarami przemocy w rodzinie. Pedagodzy i wychowawcy ostrołęckich szkół ściśle 
współpracują z Sądem Rodzinnym oraz uczestniczą w posiedzeniach Grup Roboczych ds. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

e) Ochrona osób w podeszłym wieku oraz osób niepełnosprawnych przed przemocą 
domową. 11 osób powyżej 60 rż. zostało objęte pomocą w związku z występowaniem 
przemocy w rodzinie. 
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a) Funkcjonowanie Koordynatora ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Zadania 
Koordynatora:  

Zgodnie z Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie 
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doznających 
przemocy 
w rodzinie. 

w mieście Ostrołęka na lata 2010  -  2016 w OIK zatrudniony był (umowa- zlecenie) koordynator ds. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Głównym celem pracy koordynatora było zwiększenie 
skuteczności ochrony osób doznających przemocy w rodzinie oraz zatrzymanie przemocy w rodzinie. 
Zadaniem koordynatora było również:  - nadzorowanie terminowej i właściwej realizacji zadań Grup 
Roboczych zajmujących się procedurą „Niebieskich Kart”, - usprawnianie współpracy z instytucjami 
zajmującymi się pomocą rodzinie i wypracowanie procedur pomocowych w rodzinach dotkniętych 
przemocą, - udzielanie pomocy osobom doznającym przemocy, - motywowanie i kierowanie osób 
stosujących przemoc do udziału w grupie korekcyjno-edukacyjnej, - rozpowszechnianie informacji o 
instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku działań w lokalnym,  - 
prowadzenie dokumentacji dotyczącej procedury „Niebieskie Karty”, - koordynowanie spotkań grup 
roboczych,  - monitorowanie prowadzonych zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, - 
podejmowanie interwencji w środowisku mających na celu powstrzymanie przemocy.  

Funkcjonowanie grup roboczych pozwala na: bardziej wnikliwą ocenę sytuacji klientów, budowanie i 
doskonalenie współdziałania pomiędzy specjalistami w obszarze przemocy w rodzinie, większą 
możliwość zajęcia się wieloma sprawami i problemami adekwatnie do potrzeb poszczególnych 
członków rodziny i danej sytuacji, inne spojrzenie na problem i wymianę doświadczeń, zapobieganie 
podejmowaniu działań wykluczających się bądź powielających się, zmniejszenie możliwości 
manipulacji, uzyskanie wsparcia dla osób pomagających (przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu).  

 W okresie od 01.01.2012r. do 31.12.2012r. wszczęto 149 przypadków procedury „Niebieskie Karty”, 
w tym: 

− 132 założone przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Ostrołęce, 

− 11 założonych przez pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

− 1 założona przez pracowników Oświaty, 

− 2 założone przez członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 - 3 założone przez pracowników Ochrony Zdrowia. 

W 15 rodzinach procedura była wszczynana dwukrotnie. 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „ 
Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” do wszczętych procedur 
Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy powołała 130 grup 
roboczych, które na 448 spotkaniach dokonywali diagnozy przypadków i wspólnie z osobami 
doznającymi przemocy oraz osobami stosującymi przemoc w rodzinie ustalali plan pomocy dla 

służby zdrowia, 
Sądu 
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rodziny. Ogółem wysłano 319 wezwań do osób stosujących przemoc i zaproszeń do osób 
doznających przemocy. Wypełniono 112 formularzy „Niebieska Karta C” z osobami doznającymi 
przemocy i 89 formularzy „Niebieska Karta D” z osobami stosującymi przemoc. 

W skład grup roboczych wchodziło: - 15 funkcjonariuszy KMP w Ostrołęce, - 20 pracowników 
socjalnych MOPR w Ostrołęce, - 4 pedagogów ostrołęckich szkół, - 9 kuratorów sądowych i 
społecznych,  - 6 pracowników OIK. 

W spotkaniach grup roboczych brały udział osoby, których problem przemocy bezpośrednio dotyczy. 
Wspólnie ze specjalistami ustalali plan pomocy dla rodziny. Każda z osób była informowana  o 
możliwości skorzystania z pomocy: psychologicznej, prawnej, poradnictwa rodzinnego, medycznego 
i zawodowego oraz z różnych form świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. 

W czasie pracy grup roboczych między innymi zostały podjęte następujące działania i decyzje: 

• złożono 7 powiadomień do Prokuratury Okręgowej o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, 

• 4 osoby zdecydowały się złożyć wniosek rozwodowy, 

• 8 osób podjęło decyzję o separacji sądowej, 

• 2 osoby zaczęły uczęszczać na grupę korekcyjno-edukacyjną dla osób, które  nie radzą sobie 
z agresją (stosujących przemoc), 

• 3 osoby skorzystały ze wsparcia grup samopomocowych, 

• 5 osób podjęło leczenie odwykowe, 

• złożono 5 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  o 
podjęcie leczenia odwykowego. 

W 2012r. zostało zamkniętych 91 „Niebieskich Kart”.  

W protokołach zakończenia procedury wskazano następujące powody zamknięcia „Niebieskich 
Kart”: 

• w 46 przypadkach stwierdzono brak występowania przemocy w rodzinie (procedury 
prowadzone jeszcze z 2011r. sprzed wejścia w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty”), 

• w 9 przypadkach stwierdzono brak podstaw do podejmowania działań związanych  z 
przemocą w rodzinie, 
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• w 10 przypadkach stwierdzono zaprzestanie przemocy w rodzinie, 

• w 13 przypadkach osoba stosująca przemoc lub osoba doznająca przemocy wyprowadziły się 
z domu, 

• w 2 przypadkach osoby stosujące przemoc zostały osadzone w Zakładach Karnych, 

• w 11 przypadkach osoby z kręgu przemocy w żaden sposób nie chciały współpracować w 
ramach procedury „Niebieska Karta”.  

VI Zwi ększenie 
skuteczności 
działań 
interwencyj- 
nych i 
korekcyjnych 
wobec osób 
stosujących 
przemoc. 

a) Izolowanie osób stosujących przemoc od ofiar przemocy, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. 

Z ustaleń uzyskanych w trakcie prowadzenia procedury Niebieskie Karty wynika, że w 15 
przypadkach izolowano osoby stosujące przemoc od osób doznających przemocy w rodzinie, w tym 
w trzech przypadkach Sąd zastosował eksmisję z zajmowanego lokalu. 

b) Wprowadzenie do stosowanej już procedury „Niebieska Karta” obowiązku odbywania 
rozmów prewencyjnych z osobami stosującymi przemoc o konsekwencjach prawnych 
ich czynów i informowanie o możliwości korzystania przez nich z pomocy 
psychologicznej. 

Podczas interwencji lub na spotkaniach grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy  w rodzinie 
przeprowadzane były rozmowy  z osobami stosującymi przemoc w rodzinie. Rozmowa taka miała za 
zadanie pouczyć podejrzanego, który stosuje przemoc   o konsekwencjach prawnych tego czynu oraz 
umożliwi ć takiej osobie uzyskanie pomocy  w formie indywidualnej lub w grupie korekcyjno-
edukacyjnej. Przeprowadzono 89 takich rozmów.  

c) Realizowanie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc 
w rodzinie poprzez: 

W OIK funkcjonowała grupa korekcyjno-edukacyjna dla osób nieradzących sobie  z agresją 
(stosujących przemoc). Głównym celem było dostarczenie wiedzy, nabywanie umiejętności oraz 
modelowanie zachowań konstruktywnych u uczestników, w kierunku zaprzestania stosowania 
przemocy. Rezultatem pracy grupy było całkowite zaprzestanie przemocy fizycznej, znaczne 
ograniczenie przemocy psychicznej, zaprzestanie stosowania agresji werbalnej, zwiększenie wiedzy 
na temat form przemocy, cyklów przemocy, zachowań przemocowych, wzrost zachowań 
asertywnych, lepsza umiejętność radzenia sobie ze złością.  

W grupie uczestniczyło 10 osób. Grupa funkcjonowała przez 10 miesięcy. 

Policja, Sąd, 
Prokuratura 
 
 
 
Policja, 
Koordynator OIK 
 
 
 
 
 
 
 
 
OIK przy udziale 
Policji, Sądu, 
Prokuratury, 
MOPR 

2012 

VII Zapobieganie 
występowania 

a) Publikacja artykułów w prasie lokalnej oraz na stronach internetowych, mających na  2012 
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przemocy w 
rodzinie 
poprzez 
podnoszenie 
świadomości 
i wrażliwości 
społecznej. 
 

celu odkłamanie mitów i stereotypów utrudniających niesienie wsparcia osobom 
doznającym przemocy, a także przekazanie informacji jak należy reagować na 
stosowanie przemocy  i skutecznie udzielać pomocy. 

W 2012r. na stronie internetowej moja-ostroleka.pl ukazywała się informacja dotycząca działalności 
Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce oraz informacje kontaktowe. 

b) Opracowywanie i rozpowszechnianie plakatów, ulotek, broszur informuj ących  o 
zjawisku przemocy w rodzinie oraz o funkcjonujących w Ostrołęce podmiotach 
udzielających pomocy i wsparcia w tym zakresie, 

OIK zakupił artykuły promujące ostrołęcki projekt pt.: „Walczmy z przemocą – wspólną mocą” 
(zrealizowany w 2011r.). Pozostałe artykuły, m.in.: kalendarze na rok 2012, długopisy i torby z 
adresem OIK w Ostrołęce oraz notatniki z danymi OIK, zostały rozdane klientom OIK. 
Wszyscy realizatorzy Programu propagowali wiedzę dotyczącą przeciwdziałania przemocy  w 
rodzinie poprzez ulotki, plakaty i materiały dostarczane przez OIK, jednocześnie udzielając 
informacji o podmiotach udzielających pomocy w przypadku przemocy w rodzinie. 

c) Aktualizacja informatora „Gdzie szukać pomocy” 
W październiku 2012r. Urząd Miasta Ostrołęki zaktualizował informator o działających na terenie 
miasta podmiotach udzielających pomocy  w różnych sytuacjach życiowych „Gdzie szukać pomocy” 
 
 
 

 
 
 
OIK 
 
 
 
 
 
 
 
wszyscy 
realizatorzy 
Programu 

VIII Poprawa 
skuteczności 
działań osób i 
instytucji 
zobowiązanych 
i   
uprawnionych 
do 
przeciwdziała-
nia przemocy. 

a) Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  w 
składzie: 

- pracownicy OIK, 
- przedstawiciel MOPR, 
- przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
- przedstawiciel Urzędu Miasta Ostrołęki, 
- przedstawiciel Policji, 
- przedstawiciel oświaty, 
- przedstawiciel Sądu Rodzinnego i Karnego, 
- przedstawiciel służby zdrowia, 
- przedstawiciel Prokuratury (jako konsultant), 
- przedstawiciele innych podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
Zgodnie z uchwałą Nr 16/IV/2010 Rady Miasta Ostrołęki z dnia 30 grudnia 2010r. w sprawie 
określenia trybu i sposobu powoływania  i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz 
szczegółowych warunków jego funkcjonowania w Ostrołęce, zarządzeniem Nr 16/11 Prezydenta 
Miasta Ostrołęki z dnia 27 stycznia 2011r. w sprawie powołania zespołu interdyscyplinarnego w dniu 

Prezydent Miasta 
Ostrołęki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012 
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28 stycznia 2011r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny.   W 2012r. odbyły się cztery spotkania 
Zespołu Interdyscyplinarnego. 
Pierwsze spotkanie odbyło się w dniu 22.02.2012r., uczestniczyło w nim 13 członków ZI. 
Przewodnicząca przedstawiła sprawozdanie  z realizacji miejskiego projektu pt.: „Walczmy  z 
przemocą – wspólną mocą” w ramach rządowego programu ograniczania przestępczości  i 
aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”, który był realizowany przez OIK w 2011r. Uzyskana 
dotacja rządowa została wykorzystana zgodnie z planem. Jednocześnie Przewodnicząca 
poinformowała ZI o występujących brakach środków finansowych na zatrudnienie koordynatora, 
lekarza psychiatry oraz specjalisty do prowadzenie grupy korekcyjno-edukacyjnej dla osób 
podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie. Ustalono, że kierownik OIK zwróci się do 
Prezydenta o środki finansowe na ten cel. Środki na ten cel uzyskano w sierpniu 2012r. 
Na spotkaniu Przewodniczący MKRPA wystąpił z wnioskiem o przeszkolenie Komisji w sprawie 
zakładania procedury Niebieskiej Karty. Szkolenie takie zostało przeprowadzone w siedzibie OIK w 
dniu 14.03.2012r. przez Przewodniczącą ZI. 
 
Ponadto członkowie ZI z Prokuratury Rejonowej w Ostrołęce i z Komendy Miejskiej w Ostrołęce 
przedstawili sprawozdania za rok 2011 dotyczące działań podjętych w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 
W dniu 06.06.2012r. odbyło się drugie spotkanie ZI (obecnych 12 osób). Przedstawiono nowego 
członka ZI - Dyrektora Wydziału Oświaty UM. Przewodnicząca poinformowała, że raport  z 
Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
za rok 2011 został udostępniony na stronie internetowej Urzędu Miasta. Ponownie omówiono zasady 
funkcjonowania grup roboczych powoływanych w indywidualnych przypadkach przemocy w 
rodzinie. Ustalono również, że zaproszenia oraz wezwania na grupy robocze należy wysyłać za 
zwrotnym potwierdzeniem odbioru, co łączy się ze zwiększonymi kosztami funkcjonowania OIK. W 
piśmie do Prezydenta Miasta o zwiększenie środków na działalność OIK uwzględniono również 
koszty opłat za korespondencję. OIK otrzymał na ten cel środki. 
Trzecie spotkanie ZI odbyło się 21.11.2012r. ( obecnych 11 osób). Omawiano głównie zasady 
tajności przekazywania dokumentacji związanej z procedurą „Niebieskiej Karty”. Ustalono, że kopie 
protokołów ze spotkań grup roboczych mogą otrzymywać jedynie funkcjonariusze Policji  i 
pracownicy socjalni MOPR, gdyż ich instytucje mają zarejestrowany zbiór danych osobowych  w 
GIODO.  
W dniu 18.12.2012r. odbyło się czwarte posiedzenie Zespołu (obecnych 10 osób). Przewodnicząca 
poprosiła wszystkich członków ZI o przygotowanie sprawozdań za 2012r. dotyczących wszelkich 
działań związanych z przemocą w rodzinie. Ponadto ustalono, że wszystkie instytucje wchodzące  w 
skład Porozumienia z dnia 8 marca 2011r. w sprawie budowania lokalnego systemu przeciwdziałania 
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przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz utworzenia zespołu 
interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Ostrołęce, będą przyczyniały się 
do propagowania wiedzy na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie i przeciwstawiania się 
bierności i tolerancji dla zachowań agresywnych. Ustalono z członkiem ZI reprezentującym ochronę 
zdrowia, że psycholog OIK przeprowadzi w 2013r. spotkania w Szkole Promocji Zdrowia na temat 
zjawiska przemocy w rodzinie. 

b) Stała współpraca OIK z dzielnicowymi, pracownikami socjalnymi MOPR i członkami 
MKRPA oraz innymi podmiotami zajmuj ącymi się pomocą osobom doznającym 
przemocy. Funkcjonowanie Zespołu Interwencji Domowej (w oparciu o przedstawicieli 
Interdyscyplinarnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie). Wspólne 
wizyty w domach, w których występuje przemoc (praktyczne wykonanie procedur 
interwencji służb wynikających  z: Policja – Zarządzenia Nr 162 Komendanta 
Głównego Policji z dnia 18 lutego 2008 r.; Pomoc Społeczna – ustawy o pomocy 
społecznej z dnia 12 marca 2004 r. oraz ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
z dnia 29 lipca 2005 r.; MKRPA – ustawy  o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r.), 

Praca grup roboczych wprowadziła następujące efekty: 
- poprawa współpracy z instytucjami tj: 

• Komenda Miejska Policji - dzielnicowi, 
• Miejska Komisja Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych, 
• Miejski Ośrodek Pomocy w Rodzinie - pracownicy socjalni,  
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej –prawnik, psycholog, pedagog, specjalista pracy  z rodziną,  
• Sąd Rejonowy– kuratorzy sądowi oraz społeczni,  
• Szkoły – pedagodzy, 
• Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna  

 na terenie miasta Ostrołęki; 
- wypracowanie procedury współpracy instytucji pomocowych z rodzinami dotkniętymi przemocą 
 w rodzinie; 
- udzielanie wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie oraz kierowanie ich do właściwych 
specjalistów, instytucji i motywowanie do udziału w grupach wsparcia dla DDA, osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie oraz dla osób współuzależnionych; 
- motywowanie i kierowanie osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie do udziału 
w grupie korekcyjno-edukacyjnej dla osób nieradzących sobie z agresją; 
- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy  w 
środowisku lokalnym. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wszyscy 
realizatorzy 
Programu 
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c) Uczestnictwo w interdyscyplinarnych szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy 
i ochrony ofiar przemocy w rodzinie w celu podniesienia umiejętności pracy i lepszego 
radzenia sobie ze stresem – informacja str. 12-13. 

d) Inicjowanie nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  
1. Powołanie Zespołu Interdyscypilnarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie, podpisanie porozumienia w sprawie budowania lokalnego 
systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zatrudnienie koordynatora ds. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, doprowadziło do zaangażowania wielu instytucji w 
sprawę problemu przemocy domowej w mieście Ostrołęka. Dzięki temu wypracowano 
własne procedury pracy na rzecz rodzin dotkniętych tym zjawiskiem.  W konsekwencji 
proces podnoszenia świadomości wśród ludności miasta na temat zjawiska przemocy w 
rodzinie oraz stosowanie szybkich procedur w indywidualnych przypadkach przemocy 
domowej pozwoli w następnych latach na zmniejszanie skali tego niepożądanego zjawiska. 

2. Funkcjonowanie grup roboczych wprowadziło zupełnie nowe rozwiązania, które pozwoliły 
na: - bardziej wnikliwą ocenę sytuacji klientów, -budowanie i doskonalenie współdziałania 
pomiędzy specjalistami w obszarze pomocy społecznej, - większą możliwość zajęcia się 
wieloma sprawami i problemami, adekwatnie do potrzeb poszczególnych członków rodziny i 
danej sytuacji,  - inne spojrzenie na problem i wymianę doświadczeń, - zapobieganie 
podejmowaniu działań wykluczających się bądź powielających się, - zmniejszenie 
możliwości manipulacji, - uzyskanie wsparcia dla osób pomagających - przeciwdziałanie 
wypaleniu zawodowemu. 

 
 
 
wszyscy 
realizatorzy 
Programu 

Realizowanie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2016 poprzez:                  
• powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
• podpisanie porozumienia  w sprawie budowania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
• profilaktykę  w szkołach,  
• szkolenia grup zawodowych związanych z pomaganiem rodzinie,  
• zatrudnienie koordynatora ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  
• zatrudnienie lekarza psychiatry,  
• oraz przeprowadzenie akcji promocyjo-informacyjnej dotyczącej przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

wpłynęło na: 
1.     Wzrost świadomości i wiedzy wśród społeczności lokalnej dotyczącej przemocy w rodzinie.  
2.     Wyższy poziom aktywności instytucji odpowiedzialnych za udzielanie pomocy rodzinie z problemem przemocy. 
3.     Skuteczniejszą i szybszą współpracę instytucji odpowiedzialnych za zwalczanie przemocy w rodzinie. 
4.     Większą dostępność do specjalistów dla osób potrzebujących pomocy w sytuacji zagrożenia przemocą. 
5.     Objęcie działaniami korekcyjno-edukacyjnymi osób stosujących przemoc w rodzinie. 


